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Høringssvar til ”Nationale strategi for medicinsk teknologivurdering” 
 

Danske Patienter har med interesse læst udkastet til National strategi for medicinsk 

teknologivurdering (MTV) og har følgende kommentarer. 

 

Danske Patienter finder det relevant, at man nu reviderer strategien for MTV, så den matcher de 

nye udfordringer udviklingen, siden 1996, har skabt. Der er herunder kommet meget ny viden, og 

brugernes forventninger til sundhedsvæsenet er under forandring. En ny strategi bør tage højde 

for disse forhold.  

 

Indledningsvis vil Danske Patienter gerne udtrykke beklagelse og undren over, at der i 

udkastet ikke indgår planer om brugerrepræsentation i Strategisk Råd for MTV.  MTV 

anerkender i sit metodiske udgangspunkt væsentligheden af patientperspektivet, hvorfor 

Danske Patienter finder det beklageligt, at man ikke har valgt at inddrage repræsentanter for 

patienternes perspektiv direkte i Rådet. Danske Patienter opfordrer kraftigt til, at man 

udnytter den ekspertviden patienterne repræsenterer, ved at tænke brugerinddragelse ind; 
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både i form af repræsentation i Rådet og i det konkrete arbejde, og at dette indarbejdes i 

selve strategien.  

 

Af udkastet fremgår desuden, at man vil: 

- inddrage kommuner og regioner, samt indbygge MTV i drift og planlægning på alle 

niveauer af sundhedsvæsenet. Det vil bl.a. sige at man vil have sygehusejere m.fl. 

medinddraget 

- have MTV tæt på forskningen og derfor at inddrage universiteter 

Det finder Danske Patienter positivt.  

 

Danske Patienter er således grundlæggende enige i, at MTV kan være både et anvendeligt og 

væsentligt redskab til prioritering af sundhedsvæsenets ressourcer. Vi støtter derfor, at der 

afsættes tilstrækkelige ressourcer til MTV, og opfordrer til, at der sker en reel effektivisering og 

opprioritering af MTV. 

 

Danske Patienter finder, at den større grad af ansvarsdeling, som strategien lægger op til, er en 

rigtig vej at gå. En MTV - proces er meget ressourcekrævende og er kun til gavn hvis tiden for 

udarbejdelsen ikke overstiger nyudviklinger på området. Derfor kan det være godt at opgaven 

spredes ud på flere aktører. Men det stiller samtidig store krav til den koordinerende funktion, 

som beskrives under Strategi element 2. Det er helt afgørende, at denne funktion udstyres med 

beføjelser og tilføres ressourcer, som gør det muligt at koordinere en samlet national udvikling af 

opgaver i relation til MTV.  
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Danske Patienter støtter, at man i højere grad bruger internationale MTV og ikke forsinker 

godkendelsesprocesser med at følge en international MTV op med en national MTV om samme 

forhold.  

 

Patientsikkerhed er et tema, som bør synliggøres i strategien. Indførelsen og anvendelsen af MTV 

må grundlæggende tage afsæt i ikke at påføre skade.  Dette kombineret med den indsigt, vi har i 

dag omkring fejl og utilsigtede hændelser i sundhedsvæsenet, gør at der bør være en ”vagthund” i 

rådet, som har viden herom og som hele tiden kan sikre dette fokus. Dette kan ske ved at Dansk 

Selskab for Patientsikkerhed får en plads i Rådet og at patientsikkkerhed nævnes i strategien som 

et vigtigt fokusområde.  
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